
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 15,396,650

①生活インフラ・国土保全 46,029,129 (2) 長期未払金

②教育 37,947,197 ①物件の購入等

③福祉 6,980,064 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 678,859 ③その他

⑤産業振興 918,369 長期未払金計 61,780

⑥消防 823,502 (3) 退職手当引当金 3,483,353

⑦総務 3,506,610 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 96,883,730 固定負債合計 18,941,783

(2) 売却可能資産 103,189

公共資産合計 96,986,919 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,377,148

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 85,052

①投資及び出資金 48,028 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 229,460

投資及び出資金計 48,028 流動負債合計 1,691,660

(2) 貸付金 42,500

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 20,633,443

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,284,574

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 10,642,112

⑤退職手当組合積立金 2,415,932

基金等計 3,700,506 ２　公共資産等整備一般財源等 75,774,005

(4) 長期延滞債権 676,234

(5) 回収不能見込額 △ 185,152 ３　その他一般財源等 △ 2,962,052

投資等合計 4,282,116

４　資産評価差額 △ 77,594

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 83,376,471

①財政調整基金 1,699,759

②減債基金 252,921

③歳計現金 678,550

現金預金計 2,631,230

(2) 未収金

①地方税 150,828

②その他 1,177

③回収不能見込額 △ 42,356

未収金計 109,649

流動資産合計 2,740,879

資　　産　　合　　計 104,009,914 負 債 ・ 純 資 産 合 計 104,009,914

貸借対照表
(平成23年3月31日現在)

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

61,780

0

0



行政コスト計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,384,968 17.2% 324,359 418,616 1,017,615 214,951 96,459 8,144 1,080,521 224,303 0

（２）退職手当引当金繰入等 △ 80,780 -0.4% △ 8,185 △ 9,415 △ 28,043 △ 5,351 △ 2,442 0 △ 25,834 △ 1,510 0

１ （３）賞与引当金繰入額 229,460 1.2% 19,917 28,316 69,933 14,878 6,176 563 74,136 15,541 0

小　　計 3,533,648 18.0% 336,091 437,517 1,059,505 224,478 100,193 8,707 1,128,823 238,334 0

（１）物件費 4,694,202 23.9% 243,604 1,679,258 904,787 954,811 176,238 34,242 691,794 9,461 7

（２）維持補修費 264,750 1.3% 139,112 46,983 11,432 44,242 8,507 0 14,406 68

（３）減価償却費 1,968,852 10.0% 719,777 731,449 260,927 53,449 83,936 7,579 111,735

小　　計 6,927,804 35.3% 1,102,493 2,457,690 1,177,146 1,052,502 268,681 41,821 817,935 9,529 7

（１）社会保障給付 3,644,837 18.6% 37,648 3,607,189 0

（２）補助金等 2,528,505 12.9% 16,626 198,995 236,008 824,301 78,798 786,395 383,285 4,097 0

３ （３）他会計等への支出額 2,372,283 12.1% 837,632 0 1,531,250 0 3,401 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

356,129 1.8% 215,609 57,265 77,463 3,316 2,476 0 0 0

小　　計 8,901,754 45.3% 1,069,867 293,908 5,451,910 827,617 84,675 786,395 383,285 4,097 0

（１）支払利息 282,370 1.4% 282,370

（２）回収不能見込計上額 △ 4,730 0.0% △ 4,730

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 277,640 1.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 282,370 △ 4,730 0

19,640,846 2,508,451 3,189,115 7,688,561 2,104,597 453,549 836,923 2,330,043 251,960 282,370 △ 4,730 7

（　構　成　比　率　） 12.8% 16.2% 39.1% 10.7% 2.3% 4.3% 11.9% 1.3% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 565,997 1,289 2,756 328,853 143,615 1,643 0 30,318 0 0 0 57,523

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 77,130 69 0 66,036 11,002 0 0 0 0 0 0 23

643,127 1,358 2,756 394,889 154,617 1,643 0 30,318 0 0 0 57,546

ｄ／ａ 3.27% 0.1% 0.1% 5.1% 7.3% 0.4% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

18,997,719 2,507,093 3,186,359 7,293,672 1,949,980 451,906 836,923 2,299,725 251,960 282,370 △ 4,730 7 △ 57,546（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 83,267,028 10,742,715 75,703,827 △ 3,103,082 △ 76,432

純経常行政コスト △ 18,997,719 △ 18,997,719

一般財源

地方税 13,278,712 13,278,712

地方交付税 103,337 103,337

その他行政コスト充当財源 2,318,435 2,318,435

補助金等受入 3,405,590 136,522 3,269,068

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 2,250 2,250

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,118,009 △ 1,118,009

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 337,607 △ 337,607

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 512,382 512,382 0

減価償却による財源増 △ 237,125 △ 1,731,727 1,968,852 0

地方債償還等に伴う財源振替 858,671 △ 858,671

資産評価替えによる変動額 △ 1,162 △ 1,162

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 83,376,471 10,642,112 75,774,005 △ 2,962,052 △ 77,594

純資産変動計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

資金収支計算書
自　平成22年4月  1日

至　平成23年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

282,370

1,632,000

3,898,935

4,694,202

3,644,837

2,528,505

103,337

3,177,100

552,159

264,750

16,945,599

13,294,315

1,462,867

20,081,907

3,136,308

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

80,516

842,063

485,800

83,750

1,289,554

483,246

2,128,929

228,490

356,129

△ 1,700,578

5,700

183,031

11,130

428,351



投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
5,000

120,000

0

120,000

0

1,764,000

120,212

257,037

0

3,458,064

0

2,955,815

△ 120,873

799,423

678,550

2,250

15,211

1,901,461

△ 1,556,603

0

3,235,999

62,558

912,184

22,411,719

2,255,500

10,000

22,532,592


