

貸借対照表

(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方
[資産の部]		[負債の部]
1 公共資産		1 固定負債
(1) 有形固定資産		(1) 地方債
①生活インフラ・国土保全	46,029,129	15,396,650
②教育	37,947,197	
③福祉	6,980,064	
④環境衛生	678,859	
⑤産業振興	918,369	
⑥消防	823,502	
⑦総務	3,506,610	
有形固定資産計	96,883,730	
(2) 売却可能資産	103,189	
公共資産合計	96,986,919	
2 投資等		2 流動負債
(1) 投資及び出資金		(1) 翌年度償還予定地方債
①投資及び出資金	48,028	1,377,148
②投資損失引当金	0	0
投資及び出資金計	48,028	
(2) 貸付金	42,500	
(3) 基金等		3 流動負債合計
①退職手当目的基金	0	1,691,660
②その他特定目的基金	1,284,574	
③土地開発基金	0	
④その他定額運用基金	0	
⑤退職手当組合積立金	2,415,932	
基金等計	3,700,506	
(4) 長期延滞債権	676,234	
(5) 回収不能見込額	△ 185,152	
投資等合計	4,282,116	
3 流動資産		負 債 合 計
(1) 現金預金		20,633,443
①財政調整基金	1,699,759	
②減債基金	252,921	
③歳計現金	678,550	
現金預金計	2,631,230	
(2) 未収金		[純資産の部]
①地方税	150,828	1 公共資産等整備国県補助金等
②その他	1,177	10,642,112
③回収不能見込額	△ 42,356	
未収金計	109,649	2 公共資産等整備一般財源等
流動資産合計	2,740,879	75,774,005
資 产 合 计	104,009,914	3 その他一般財源等
		△ 2,962,052
		4 資産評価差額
		△ 77,594
		純 資 产 合 计
		83,376,471
		負 債 ・ 純 資 产 合 计
		104,009,914

行政コスト計算書

自 平成22年4月 1日
至 平成23年3月31日

【経常行政コスト】

(単位 : 千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	3,384,968	17.2%	324,359	418,616	1,017,615	214,951	96,459	8,144	1,080,521	224,303			0
	(2)退職手当引当金繰入等	△ 80,780	-0.4%	△ 8,185	△ 9,415	△ 28,043	△ 5,351	△ 2,442	0	△ 25,834	△ 1,510			0
	(3)賞与引当金繰入額	229,460	1.2%	19,917	28,316	69,933	14,878	6,176	563	74,136	15,541			0
	小計	3,533,648	18.0%	336,091	437,517	1,059,505	224,478	100,193	8,707	1,128,823	238,334			0
2	(1)物件費	4,694,202	23.9%	243,604	1,679,258	904,787	954,811	176,238	34,242	691,794	9,461			7
	(2)維持修繕費	264,750	1.3%	139,112	46,983	11,432	44,242	8,507	0	14,406	68			
	(3)減価償却費	1,968,852	10.0%	719,777	731,449	260,927	53,449	83,936	7,579	111,735				
	小計	6,927,804	35.3%	1,102,493	2,457,690	1,177,146	1,052,502	268,681	41,821	817,935	9,529			7
3	(1)社会保障給付	3,644,837	18.6%		37,648	3,607,189	0							
	(2)補助金等	2,528,505	12.9%	16,626	198,995	236,008	824,301	78,798	786,395	383,285	4,097			0
	(3)他会計等への支出額	2,372,283	12.1%	837,632	0	1,531,250	0	3,401	0	0				0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	356,129	1.8%	215,609	57,265	77,463	3,316	2,476	0	0				0
	小計	8,901,754	45.3%	1,069,867	293,908	5,451,910	827,617	84,675	786,395	383,285	4,097			0
4	(1)支払利息	282,370	1.4%									282,370		
	(2)回収不能見込計上額	△ 4,730	0.0%									△ 4,730		
	(3)その他行政コスト	0	0.0%					0						0
	小計	277,640	1.4%	0	0	0	0	0	0	0	0	282,370	△ 4,730	0
経常行政コスト a		19,640,846		2,508,451	3,189,115	7,688,561	2,104,597	453,549	836,923	2,330,043	251,960	282,370	△ 4,730	7
(構成比率)				12.8%	16.2%	39.1%	10.7%	2.3%	4.3%	11.9%	1.3%	1.4%	0.0%	0.0%

【経常収益】

一般財源
振替額

1 使用料・手数料 b	565,997		1,289	2,756	328,853	143,615	1,643	0	30,318	0	0		0	57,523
2 分担金・負担金・寄附金 c	77,130		69	0	66,036	11,002	0	0	0	0	0		0	23
経常収益合計 (b + c) d	643,127		1,358	2,756	394,889	154,617	1,643	0	30,318	0	0		0	57,546
d/a	3.27%		0.1%	0.1%	5.1%	7.3%	0.4%	0.0%	1.3%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-d	18,997,719		2,507,093	3,186,359	7,293,672	1,949,980	451,906	836,923	2,299,725	251,960	282,370	△ 4,730	7	△ 57,546

純資産変動計算書

〔自 平成22年4月 1日
至 平成23年3月31日〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	83,267,028	10,742,715	75,703,827	△ 3,103,082	△ 76,432
純経常行政コスト	△ 18,997,719			△ 18,997,719	
一般財源					
地方税	13,278,712			13,278,712	
地方交付税	103,337			103,337	
その他行政コスト充当財源	2,318,435			2,318,435	
補助金等受入	3,405,590	136,522		3,269,068	
臨時損益					
災害復旧事業費	0			0	
公共資産除売却損益	2,250			2,250	
投資損失	0			0	
損失補償等引当金繰入等	0			0	
科目振替					
公共資産整備への財源投入		1,118,009		△ 1,118,009	
公共資産処分による財源増	0	0		0	0
貸付金・出資金等への財源投入		337,607		△ 337,607	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	0	△ 512,382	512,382	0	
減価償却による財源増	△ 237,125	△ 1,731,727	1,968,852	0	
地方債償還等に伴う財源振替		858,671	△ 858,671		
資産評価替えによる変動額	△ 1,162			△ 1,162	
無償受贈資産受入	0			0	
その他	0				
期末純資産残高	83,376,471	10,642,112	75,774,005	△ 2,962,052	△ 77,594

資金収支計算書

〔自 平成22年4月 1日
至 平成23年3月31日〕

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	3,898,935
物件費	4,694,202
社会保障給付	3,644,837
補助金等	2,528,505
支払利息	282,370
他会計等への事務費等充当財源繰出支出	1,632,000
その他支出	264,750
支 出 合 計	16,945,599
地方税	13,294,315
地方交付税	103,337
国県補助金等	3,177,100
使用料・手数料	552,159
分担金・負担金・寄附金	80,516
諸収入	842,063
地方債発行額	485,800
基金取崩額	83,750
その他収入	1,462,867
収 入 合 計	20,081,907
経 常 的 収 支 額	3,136,308

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	1,289,554
公共資産整備補助金等支出	356,129
他会計等への建設費充当財源繰出支出	483,246
支 出 合 計	2,128,929
国県補助金等	228,490
地方債発行額	5,700
基金取崩額	183,031
その他収入	11,130
収 入 合 計	428,351
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 1,700,578

3 投 資・財 務 的 収 支 の 部	
投資及び出資金	5,000
貸付金	120,000
基金積立額	120,212
定額運用基金への繰出支出	0
他会計等への公債費充当財源繰出支出	257,037
地方債償還額	2,955,815
長期未払金支払支出	0
支 出 合 計	3,458,064
国県補助金等	0
貸付金回収額	120,000
基金取崩額	0
地方債発行額	1,764,000
公共資産等売却収入	2,250
その他収入	15,211
収 入 合 計	1,901,461
投 資・財 務 的 収 支 額	△ 1,556,603

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度歳計現金増減額	△ 120,873
期首歳計現金残高	799,423
期末歳計現金残高	678,550 OK

※1 一時借入金に関する情報

- ① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
- ② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。
- ③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支(プライマリーバランス)に関する情報

収入総額	22,411,719	千円
地方債発行額	△ 2,255,500	
財政調整基金等取崩額	△ 10,000	
支出総額	△ 22,532,592	
地方債元利償還額	3,235,999	
財政調整基金等積立額	62,558	
基礎的財政収支	<u>912,184</u>	千円